REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.796/1 prot. Peshkopi, mé &.09.2025

Lénda: Pér vendimin nr.37, daté 03.09.2025 t& Késhillit Bashkiak Dibér.

BASHKISE DIBER
KESHILLIT BASHKIAK DIBER

DIBER

N¢ mbéshtetje t& ligjit nr.107/2016, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni
16, pas verifikimit pér efekt ligjshmérie té¢ vendimit té¢ Késhillit Bashkiak Dibér nr.37, daté
03.09.2025 “Pér miratimin e planit té¢ arsimit parauniversitar té Bashkis¢ Dibér 2026-
2028”, vendosa:

Miratimin né€ parim t€ vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi né kushtet e zbatimit té
legjislacionit aktual q¢ rregullon marrédhéniet juridike né fushén pérkatése, nén pérgjegjésiné
dirckte administrativo-ligjore t€ strukturave t& posagme t& Bashkisé Dibér qé paragesin pér
miratim projekt akte té késaj natyre.

Adresa : Bulevardi “Elez ISUFI" Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Tel 00355 218 2— 2631, E-mail prefekeuradiberigmail.com
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REPUBLIKA E SHQ_!PERISE
BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

304/
Nr. Prot Peshkopi, mé Z/EIZ{DS

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr. 37

Daté: 03.09.2025 si dhe projekt-vendimin nr.01 Daté 29.08.2025.

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE DIBER
2026-2028".

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: I Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER i
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM
Nr. 37 Daté 03 /09 /2025

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE DIBER
2026-2028".

Bazuar né ligjin nr.139/2015 pér vetégeverisjen vendore,i ndryshuar nenin 8 pika 2,nenin 9 pika
1/1.1 germa “b”.nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1.nenin 54 germa “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t&
Ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé¢ i
ndryshuar,me propozim té Kryetarit t¢ Bashkisé , Késhilli Bashkiak Dibér né mbledhjen e datés
03.09.2025 me 16 vota pro 0 kundér 7 apstenim :

VENDOSI:

I T& miratoj Planin e Arsimit Parauniversitar 2026-2028 né Bashking Dibér .bashkéngjitur
kétij dokumenti.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Burimeve Njerézore,Sektori i Arsimit
dhe Kulturés,Bashkia Dibér.

Ky vendim hyn né fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e Institucionit té
Prefektit té Qarkut Dibér.

LJ

4. Vendimi u shpall mé daté 03.09.2025.

Zv/Kryetar i Késhillit Bashkiak
E a5

QA E St

Adresa: | Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber @gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQHIPERISE
BASHKIA DIBER
KRYETARI

PROJEKT VENDIM

.04 patel9. 07. 2025

"PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE
DIBER 2026 - 2028"

Bazuarn¢ Ligjin 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, i ndryshuar nenin 8 pika 2, nenin 9 pika
[71.1 g€rma “b", nenin 23 pika 12. neni 24 pika 1, nenin 54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t&,
Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé" i ndryshuar,

Me propozim té Kryetarit t& Bashkisé,

PROPOZOJME:

|. Miratimin e Planit t€ Arsimit Parauniversitar 2026 — 2028 né Bashking Dibér,

bashkéngjitur kétij dokumenti.

2

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Burimeve Njerézore ,Sekiorii Arsimit

dhe Kulturés.

Adresa: Bulevardi "Elez Isufi”, Peshkopi, Albania, nr.tel 0355 218 2] 66, bashkiadiber@gmail.com



3. Ky vendim hyn ne fugi pas konfirmimit nga institucioni i Prefektit.

Pérgjegjése e Sektorit t& Arsimit dhe Kulturés

Valbona KALOCI

Drejtori I Burimeve Njerézore

Malbora LALA %

Drejtore ¢ Financés

Kryetari i Bashkisé

Rahim SPAHIU

NE MUNGESE DHE ME URDHER

ZV/KRYETAR I BASHKISE

Adresa: Bulevardi “Ele: Isufi”, Peshkopi, Albania, nr.tel 0355218 21 66, bashkiadiber@gm zil.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
Zg g é) KRYETARI
_ zﬁ
Nr Prot Peshkopi, mé __._ﬂ_gozs
RELACION
PER
PROJEKT VENDIM

Nr. Daté .07.2025

"PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE
BASHKISE DIBER 2026 - 2028 "

Té nderuar Késhilltars !

Bazuar n€ nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin 54
gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t€ Ligjit 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™, i ndryshuar,
Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar,
propozojmé ¢ miratohet nga Késhilli Bashkiak, “Plani i arsimit parauniversitar” né Bashking

Dibér.

Plani i Arsimit Parauniversitar i Bashkisé Dibér 2026 — 2028 &shté hartuar si pjesé e angazhimeve
ligjore dhe institucionale t& bashkisé p&r garantimin e ofrimit t& shérimeve arsimore cilésore. t&
aksesueshme dhe té pérputhshme me nevojat e komunitetit.

Plani &sht€ hartuar né zbatim 1& kuadrit ligjor dhe strategjik kombétar dhe vendor, konkretisht:

 Ligji nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipére", i
ndryshuar;

« Ligjinr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore";

o Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Dibér;

» Plani Social i Bashkisé Dibér 2024-2026.

Bashkia Dibér &shté njé realitet i ndérthurur urban-rural, me 15 njési administrative, ku ofrimi i

shérbimeve arsimore parauniversitare pérballen me sfida té lidhura me infrastrukturen, burimet
njerézore dhe karakteristikat demografike. Me mbi 50775 banoré.

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi”, Peshkopi. Albania, nr.tel 0355 218 21 66. bashkiadiber@gmail.com



Vizioni i bashkisé toné éshté: “Bashkia Dibér synon té zhvillojé njé sistem arsimor
parauniversitar gjithépérfshirés, cilésor dhe t¢ aksesueshém, qé u garanton té gjithé fémijéve
dhe ¢ rinjve mundési t¢ barabarta pér té mésuar, pér t’u rritur dhe pér té ndértuar té ardhmen
¢ tyre né njé mjedis ¢ sigurt, modern dhe nxités. Népérmjet investimeve té planifikuara né
peérmirésimin e infrastrukturés, rikonstruksionin e shkollave dhe kopshteve, si dhe pajisjen e
fyre me myjete bashkékohore didaktike e teknologjike, vizioni synon té krijojé institucione
arsimore funksionale dhe té mirémenaxhuara né ¢do cep té territorit — nga gendra urbane deri
né zonat mé té thella rurale. Ky vizion udhéhiget nga bindja se arsimi éshté themeli i zhvillimit
1¢ géndrueshém, pérmirésimit té mirégenies sociale dhe rritjes sé mundésive pér ¢do qytetar té
Bashkisé Dibér.”

Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues t& institucioneve arsimore, nga kopshtet deri né shkollat e
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale t& aksesit, infrastrukturés dhe pérfshirjes gjinore, Bashkia
Dibér ka pér synim:

» Pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, vecanérisht né zonat rurale, pér té garantuar
kushte dinjitoze mésimi né ¢do shkollé e kopsht;

» Pérmirésimin e pérfshirjes né arsimin parashkollor, duke mbéshtetur prindérit dhe rritur
ndérgjegjésimin pér réndésiné e edukimit t& hershém;

« Zvogélimin e pabarazive gjinore dhe sociale né ndjekjen e shkollés né t& gjitha nivelet e
arsimit parauniversitar;

» Rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies, pérmes investimit n& zhvillimin profesional t&
mésuesve dhe pérdorimin e metodologjive bashkékohore;

*+ Forcimin e partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore pér t& mbéshtetur
suksesin e ¢do nxénési.

Qellimi 1 (Q1) Sigurimi i njé mjedisi arsimor t€ sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés

1€ garantohen kushte t& géndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér té giitha institucionet
arsimore né territorin e Bashkis¢ Dibér. pérmes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve t&
orientuara drejt standardeve bashkékohore.

¢ Objektivi 1.1 - T¢ sigurohet ofrimi i shérbimeve mbéshtetése né ményré t& vazhdueshme
dhe efektive, duke pérfshiré pagesat e personelit mésues né arsimin parashkollor dhe
personelit ndihmé né kopshte dhe shkolla, mirémbajtien e ambienteve shkollore,
pérmirésimin e kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve t& ngrohjes,
furnizimin me kancelari, mjete didaktike, ushgim, dokumentacion dhe transport.

» Objektivi 1.2 - T€ investohet né pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, pérmes ndértimit
ose rikonstruksionit & kopshteve dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe
ngritjes s€ nj¢ sistemi elektronik pér regjistrimin dhe menaxhimin e t¢ dhénave t&
institucioneve arsimore.

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi”, Peshkapi, Albania, nr.tel 0355 218 21 66, bashkiadiber@gmail.com



Qéllimi 2 (Q2) Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté té fémijéve pérmes edukimit cilésor dhe
pérkujdesjes sé integruar

¢ sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i ¢do f€mije pérmes shérbimeve edukative
giithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale né mjedise 1€ sigurta dhe pérkujdesése.

» Objektivi 2.1 — T¢ pérmirésohet cilésia e edukimit né institucionet parashkollore pérmes
mbéshteties sé kopshteve me mjete dhe organizimit t€ trajnimeve pér edukatorét dhe
ngritjes s& kapaciteteve & stafit pér t& ofruar njé edukim t& hershém gjithépérfshirés dhe
bashké&kohor,

» Objektivi 2.2 - T¢ forcohet pérkujdesja sociale pér fémijét pérmes angazhimit t& mésuesve
ndihmés, ofrimit t& shérbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fuqizimit té strukturave
menaxhuese pjesémarrése (késhillat e prindérve dhe bordet e shkollgs), si dhe mbéshtetjes
s€ nxénésve nga familjet né nevojé apo me rezultate t& larta.

Qéllimi 3 (Q3) Zhvillimi i talenteve dhe ndjesisé s&€ pérkatésisé pérmes veprimtarive

jashtémésimore

& promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social t& fémijéve pérmes njé kalendari t&
pasur aktivitetesh jashtémésimore qé nxisin shéndetin, bashképunimin dhe pérfshirjen komunitare.

» Objektivi 3.1 — Té organizohen rregullisht veprimtari kulturore, sportive dhe
ndérgjegjésuese, si: ngjarje artistike, ekspozita, dité ndérkombétare tematike, aktivitete
mjedisore dhe lokale, pér té& nxitur zhvillimin e aftésive dhe pjesémarrjen aktive té fémijéve
né jetén shogérore. :

Financimi i planit do t& mbéshtetet né burime t&¢ kombinuara nga buxheti vendor, transfertat
specifike dhe t& pakushtézuara nga geveria gendrore, si dhe nga bashképunimi me partneré
zhvillimi dhe donatoré.

Plani pérmban gjithashtu mekanizma t& qarté t¢ monitorimit. indikatore matés t& progresit dhe
ndikimit, raportim vjetor, rishikim afatmesém dhe pjesémarrje té aktoréve lokalé dhe komunitetit
né vierésim.

Duke vlerésuar pérmbajtjen e planit, gasjen strategjike dhe qartésing e objektivave & tij, si dhe
duke pasur parasysh domosdoshmérén pér t¢ pérballuar sfidat aktuale t& arsimit né territorin e
Bashkisé Dibér, mbéshtetur né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni
24 pika 1, nenin 54 gérma “k™, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore™, i ndryshuar, Ligjitnr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé" i ndryshuar,, paragesim pér shqyrtim dhe miratim projekt vendimin Planit t& Arsimit

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi”, Peshkopi, Albania, nr.tel 0355 218 21 66, bashkiadiber@gmail.com



Parauniversitar 2026-2028, si dokumenti udhtheqés i veprimtarisé arsimore dhe planifi km‘ut
buxhetor t& lidhur me sektorin e arsimit parauniversitar. ;

Konceptoi:
A . Lieshi: S. Vlesha %a /ﬁﬁ%‘

Pranoi:
V. Kalogi

Miratoi:
M. LaiaC@,-
KRYETARI I BASHKISE
Rahim Spahiu
NE MUNGESE DHE ME URDHER

Zv/ KRYETARI l BASHKISE

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi”, Peshkopi, Albania, nr.tel 0355 2 18 21 66, bashkiadiber@gmail.com



Plani Arsimit Parauniversitar
2026 - 2028
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Parathénie

Bashkia Dibér synon té zhvillojé njé sistem arsimor parauniversitar gjithépérfshirés, cilésor dhe t&
aksesueshém, qé u garanton té gjithé fémijéve dhe té rinjve mundési té barabarta pér t&¢ mésuar, pér
t'u rritur dhe pér té ndértuar té ardhmen e tyre né njé mjedis té sigurt, modern dhe nxités. Népérmjet
investimeve té planifikuara né pérmirésimin e infrastrukturés, rikonstruksionin e shkollave dhe
kopshteve, si dhe pajisjen e tyre me mjete bashkékohore didaktike e teknologjike, vizioni synon t&
krijojé institucione arsimore funksionale dhe té mirémenaxhuara né ¢do cep té territorit — nga
gendra urbane deri né zonat mé t& thella rurale. Ky vizion udhéhiget nga bindja se arsimi éshté
themeli i zhvillimit té qéndrueshém, pérmirésimit t& miréqenies sociale dhe rritjes s¢ mundésive pér
¢do qytetar té Bashkisé Dibér.

Pérballé sfidave t& shpérndarjes territoriale, nevojave pér rikonstruksion dhe pérmirésim té
vazhdueshém té kushteve arsimore, Bashkia Dibér ka ndérmarré njé gasje t&€ strukturuar dhe
afatmesme pér pé&rmirésimin e shérbimeve arsimore.

Ky plan strategjik 2025-2028 pérfshin ndérhyrje té réndésishme kapitale, pérfshiré rikonstruksionin
e disa shkollave dhe kopshteve, pérmirésime té infrastrukturés, pajisien me mijete, si dhe
pérforcimin e kapaciteteve njerézore dhe shérbimeve mbéshtetése.

Ky dokument &shté fryt i analizés sé situatés aktuale né ¢do njési administrative té territorit, dhe njé
udhérréfyes konkret pér t& adresuar boshlléqet ekzistuese, duke rritur aksesin, pérfshirjen dhe
cilésing né arsim.

Né cilésing e Kryetarit té¢ Bashkisé Dibér, ritheksoj angazhimin tim t& ploté institucional pér
zbatimin e kétij plani, né partneritet me institucionet arsimore, komunitetin lokal dhe aktorét e tjeré
publiké e joqeveritaré. '

Ne besojmé se ¢do investim né arsim &shté njé gur themeli pér t& ardhmen toné t€ pérbashkét.

Kryetari i Bashkisé Dibér

Rrahim Spahiu
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Falénderime

Bashkia Dibér shpreh mirénjohjen e saj té vecanté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té te Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e
Shoqatés Kombétare té bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té
cilet lehtésuan analizén, plarifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik
vendor.

Falénderojmé né ményré té vecanté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Dibrés, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé qasjeje
gjithéperfshirése dhe transpar~nte.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfaqésuesve té drejtorive dhe
sektoréve vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té
Institucioneve arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té vlefshém dhe
reflektim mbi nevojat reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogeérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vulinet té pérbashkét Pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
fémijé né territorin e Bashkisé Dibér.




1. Hyrje dhe konteksti

Konteksti administrativ \

Bashkia Dibér shtrihet né verilindje t& Shqipérisé, me njé sipérfage prej 937.88 km* dhe njé
popullsi t& regjistruar prej 50,775 banorésh, sipas Census 2023. Qendra administrative e bashkisé
gshté qyteti i Peshkopisé, ndérsa territori i saj pérfshin gjithsej 15 njési administrative dhe 141
fshatra, té shpérndara né njé zoné me karakter kryesisht kodrinor dhe malor. ku nuk mungojné

edhe pjesé fushore pérgjaté rrjedhés s&¢ lumit Drin i Zi. q¢ ndihmon zhvillimin e bujgésisé dhe
pemétarisé. i

Bashkia kufizohet me Kukésin né veri, Mirditén né veri-peréndim, Matin né peréndim, Klosin né
jug-peréndim, Bulgizén né jug dhe Republikén e Maqedonisé né lindje. Ky pozicion gjeografik e
bén Dibrén njé nyje té réndésishme pér bashképunim ndérkufitar dhe zhvillim rajonal.

Me njé densitet popullsie prej rreth 80 banoré/km?, Dibra &shté njé nga bashkité mé t¢ médha né
vend pér nga territori dhe njé ndér ato me shtrirjen mé & gjeré rurale, ¢ka sjell sfida t& veganta né
qasjen ndaj shérbimeve publike, pérfshiré arsimin, shéndetésiné dhe infrastrukturén rrugore.

Aktualisht, Bashkia Dibér pérfshin gjithsej 15 njési administrative:

Peshkopi,
Tomin,
Melan,
Kastriot,
Luré,
Magellarg,

e  Muhurr,
Luzni,
Selishtg,
Sllové,

Kala e Dodés,
Zall-Dardhé,
Zall-Reg,
Fushé Cidhén,
Arras

e & & © o o

té cilat pérbéjné bazén e ofrimit t& shérbimeve publike, pérfshiré arsimin parauniversitar, kopshtet
dhe shkollat publike.0

Té dhéna administrative Vieré
i R | . s i AT J
T e Popullsi bashkise | 750,775 (Cens 2023)
Popullsi Peshkopi 14.700 (Cens 2023) |
- Njési administrative Peshkopi, Tomin, Melan, Kastriot, Lurg, |

Magellaré, Muhurr, Luzni, Selishté, Sllové. Kalae |
Dodés. Zall-Dardhé, Zall-Reg, Fushé Cidhén, |
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Fshatra té pérfshira | -

Té dhéna demografike

Sipas t€ dhénave mé té fundit demografike, numri total i banoréve né Bashkiné Dibér &shté 50,775
banoré, me njé shpérndarje t¢ pérafért gjinore prej 25,547 meshkuj dhe 25,228 femra. Struktura e
popullsisé karakterizohet nga njé pérqindje e konsiderueshme e fémijéve né moshé parashkollore
dhe 1€ rinjve, gjé€ qé nénvizon réndésiné e zhvillimit dhe forcimit t& shérbimeve arsimore né kéto

kategori.

T¢ dhénat demografike pér Bashkingé Dibér tregojné shpérndarjen e popullsisé sipas njésive
administrative dhe gjinisé. Analiza e pérgjithshme sjell né vémendje sa vijon:

« Numri mé i lart€ i baroréve gjendet né Njésiné Administrative Peshkopi, me mbi 14,700
banoré, ndjekur nga Kastrioti me mbi 5,200 banoré.

¢ N€ shumicén e njésive, raporti gjinor &shté pothuajse i balancuar, me njé ndarje & pérafért
midis femrave dhe meshkujve.

» Njésit¢ si Kala e Dodés, Luré dhe Selishté kané popullsi mé t& ulét (rreth ose mé pak se
1,000 banor€), ¢ka mund t& ndikojé né organizimin e shérbimeve arsimore dhe sociale pér
shkak t€ shpérndarjes gjeografike dhe numrit t& kufizuar t& banoréve.

Kjo analiz¢ ndihmon né planifikimin e burimeve dhe investimeve pér arsimin parauniversitar duke
marré né konsideraté pérmasat demografike t& komuniteteve lokale.

B £r_r_triih§esfsg_Adminis{@@g Femer - ‘Mashkull Totali
 drras[915 CJ95s1 T Ti1ge6 |
s Fushé Cidhén | 1179 __‘____‘ 1199 - '!"25'78 - 2E|
Kuf’qum_fé.s‘ 531 514 [ 1045 |
- Kastriot | 2607 2615 5222 |
Lwe|244 — T257 501 |
 Luzni | 849 962 ['811 -
Magellars | 4455 4250 05
) ~ Melan | 1495 : | 1497 2992
Muhurr | 850 | 802 1652
B ~ Peshkopi | 7302 | 7408 14710
B ) Selishte | 384 463 Wi— 847
g ~ Sllovz | 880 | 881 1761 )
_Tomin [3197 1333|6531
Zall-Dardhe | 175 'TE’-&Z"_ a9 ]
T T S —

Popullsia né Bashking Dibér pérbén njé pérgindje té konsiderueshme té strukturés demografike, ¢ka
tregon pér nevojén e theksuar pér planifikim t¢ géndrueshém né fushén e arsimit dhe shérbimeve

sociale.

+ Fémijét 04 vjeg: Jané 2,829 individé, qé pérfagésojné brezin mé t& vogél dhe kérkojné
kujdes t€ veganté népérmjet gerdheve dhe shérbimeve t& kujdesit t& hershém.




o  Fémijét 5-9 vjeg: Me 3,125 individé, ky grup &shté objekt i arsimit fillor, duke e béré t&
domosdoshém garantimin e infrastrukturés dhe burimeve pér shkollat fillore.

« Fémijét 10-14 vjeg: Jané 3,283 dhe i pérkasin ciklit t& arsimit bazg&, ku nevojitet pérforcimi
i cilésisé sé mésimdhénies dhe mbéshtetje pér pérfshirje té barabarté.

o Té rinjté 15-19 vjeg: Me 3,628 persona, ky grup pérfagéson popullsing né arsimin e mesém
dhe né prag té integrimit né tregun e punés ose arsimin profesional/universitar.

Grup-mosha Popullsia
0-4 vje¢ 2829
5-9 vjeg 3125

10-14 vjeg 3283

15-19 vjeg 3628

2. Kuadri ligjor dhe politikat qé pércaktojné bazén referuese pér pérgjegjésité
né fushén e arsimit né nivel vendor — Bashkia Dibér

Zbatimi i funksioneve t& Bashkis¢ Dibér né fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé
kuadér té gjeré kushtetues, ligjor dhe politikash, i cili pércakton t& drejtat, detyrimet dhe
kompetencat e institucioneve publike né garantimin e s& drejtés pér arsim pér t& gjithé qytetarét.

N& krye qéndron Kushtetuta e Republikés sé Shqip&ris€, ku né nenin 57, pika 1, sanksionohet e
drejta pér arsim. Kjo e drejté zbatohet pérmes Ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipéris¢™, i ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, i cili rregullon
strukturén, cilésiné dhe menaxhimin e arsimit nga cikli parashkollor deri te ai i mes€ém profesional.

Ligji nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™, i njeh bashkive kompetenca t&€ plota pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e cerdheve dhe kopshteve publike, si dhe role
mbéshtetése né arsimin bazé e té mesém, pérmes sigurimit t& infrastrukturés dhe pérfshirjes sociale.
Financimi dhe ushtrimi i kétyre funksioneve béhet né pérputhje me Ligjin nr. 68/2017, “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore™, dhe Ligjin nr. 9936/2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor™.

Ligji nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, pércakton burimet e ardhurash
qé mund té pérdoren pér t& mbéshtetur sektorin e arsimit né territorin e Bashkis€ Dibgr.

N& nivel zbatimi. funksionimi i institucioneve arsimore né territorin e bashkisé rregullohet nga njé
séré aktesh nénligjore, si:

« Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020 — pér rregulloren e funksionimit t& institucioneve arsimore;

« Udhézimi nr. 14, daté 10.07.2023 — pér normat e klasave dhe ngarkesén mésimore;

« Udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024 — pér organizimin € vitit
shkollor 2024-2025;

« Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018 — pér bordet e institucioneve arsimore;

« Urdhri nr. 199, daté 07.05.2024 — q& miraton Kornizén e Vierésimit t& Cilésisé pér
institucionet parashkollore.

Pér té garantuar njé qasje té barabarté né arsim dhe pér té mbrojtur fémijét né nevojé, Bashkia Dibér
udhéhiget nga:
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Ligji nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror™;

Ligji nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés™;

Udhézimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit té shkollés nga fémijét romé;
Plani Kombétar pér Romét dhe Egjiptianét 2021-2025.

" & & @

Gjithashtu, ofrimi i shérbimit psiko-social né shkolla bazohet né Urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020
dhe udhézuesin pér punén e punonjésve socialé, ndérsa Udhézimi MAS-MShMS nr. 658, daté
23.09.2019 garanton mbrojtjen e fémijéve nga pérmbajtiet e démshme né internet.

Népérmjet kétij kuadri gjithépérfshirés, Bashkia Dibér angazhohet si njé aktor ky¢ né
zbatimin e politikave arsimore dhe sociale, duke bashképunuar ngushté me Zyrén Vendore
Arsimore, institucionet shkollore dhe partnerét lokalé pér té ndértuar njé sistem arsimor
cilésor, gjithépérfshirés dhe té qasshém pér ¢do fémijé né territorin e saj.

3. Analiza e shérbimit t# arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025
Shpérndarja e dhe mbulimi i shérbimit té institucioneve arsimore né Bashkiné Dibér

N¢ territorin e Bashkisé Dibér. prania e institucioneve arsimore parauniversitare reflekton njé
pérkushtim pér t€ siguruar akses té gjeré dhe té barabarté né edukim pér té gjithé fémijét,
pavarésisht vendbanimit té tyre.

# Arsimi parashkollor: N& nivel parashkollor, Bashkia Dibér administrohen 73 kopshte té
shpérndara né ményré té balancuar midis zonave urbane dhe atyre rurale. Kjo shpérndarje
gjeografike déshmon pér pérpjekjet e vazhdueshme pér té afruar shérbimet edukative mé
pran€ komuniteteve, vecanérisht né njésité administrative me terren té thellé ose mé t&
véshtiré.

¢ Institucionet e arsimit bazé dhe té mesém: Né t& gjithé territorin funksionojné 67
shkolla € niveleve t& ndryshme (fillore, 9-vjecare dhe t& mesme), € cilat mbulojné t& gjitha
njésité administrative t& bashkisé. Ky rrjet shkollor pérbén njé bazé t&é réndésishme pér
ofrimin e arsimit t& detyrueshém dhe t&¢ mesém, duke garantuar q¢ fémijét dhe té rinjté né
¢do pjesé t& territorit t& kené mundési té barabarta pér arsimim cilésor.

Njesia Administrative Numri i Numri I
e Kopshteve shkollave
Nj.a Kala e Dodés B 51 S
Nj.a Selishté 0 3
Nj.a Sllové 3 ! 2
Nj.a Kastriot 7 7
Nj.a Arras 3 8
Nj.a Luzni 3 3
Nj.a Magellare = 17 15
Nj.a Melan 10 i/ 4
Nj.a Muhurr 4 5
Nj.a Peshkopi 12 5
Nj.a Tomin 7 ! 4 1
Nj.a Zall-Dardhe [ i 3
Nja.a Zall-Rec 0 Bisdi o
Fushé& Cidhén 4 2




Kjo shpérndarje institucionale nénvizon nevojén pér vazhdimési né mirémbajtje, rritje t&
cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe investime infrastrukturore, vecanérisht né zonat mé té thella dhe t&
varfra, ku sfidat pér akses né arsim jané mé t& theksuara. Njé qasje e tillé gjithépérfshirése e
pérforcon rolin e Bashkisé Dibér si garantuese e sé drejtés pér arsim pér ¢do fémijé né territorin e
saj.

Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit parashkollor

Né Bashkiné Dibér funksionojné gjithsej 72 kopshte, t& shpérndara né¢ ményré t&¢ ndryshme né 15
njési administrative,té pozicionuara si né qendra urbane, ashtu edhe né fshatra e zona té thella. Kjo
tregon pér njé angazhim t& Bashkisé pér t& ofruar akses té decentralizuar dhe gjithépérfshirés né
edukimin e hershém. -

4 Njésia Administrative Magqellaré rezulton me numrin mé t¢ madh € kopshteve, t&
shpérndara né vendbanime t& ndryshme si: Maqgellaré, Herbel, Pocest, Kat i Vogél, Kérgisht
i Poshtém. Kllobgisht, Vojniké dhe zona té tjera t& fshatit si Burim, Mataré dhe Majtare e
poshtme. Kjo pérfaqéson njé shpérndarje t& miré t& shérbimit né territor.

4 Peshkopia, si gendér bashkie, ka njé pérqendrim t& larté kopshte-sh: si né qendér & qytetit

(Kopshti Nr.1 dhe Nr.2 Peshkopi). ashtu edhe né lagje e zona periferike si Dobrov dhe me

emra t& personalizuar (Demir Gashi, Myslim Shehu, Parashkollori).

Kastrioti shfaq njé rrjet té¢ pérhapur kopshte-sh qé pérfshin Kastriot Qender, Sohodoll,

Vakuf, dhe klasat pérgatitore né zona té thella.

4 Njésité si Tomin, Melan, Luzni, Fushé-Cidhen, Kala e Dodés dhe Sllové kané gjithashtu
kopshte funksionale, duke siguruar shérbim né vendbanime si Pollozhan, Brezhdan,
Bellové, Fushé-Alie, Bllige, IInicg, Lishan i Poshtém, dhe Rashnapoje.

4 Ndérkohé, disa kopshtet jané t& pozicionuara prané shkollave 9-vjecare, duke pérmir€suar
lidhjen ndérmjet edukimit parashkollor dhe cikleve t& mévonshme.

Njésité administrative me numrin mé t&€ madh t& kopshteve jané:

Magellaré me 17 kopshte
Peshkopi me 12 kopshte
Kastriot me 7 kopshte
Melan me 10 kopshte
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Numri | Kopshteve sipas Njesive Administrative
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Frekuentimi né kopshte
Né bashkiné Dibér, sipas t& dhénave mé 1€ fundit, t& INSTAT (Census 2023), numri total i fémijéve
té moshés 3-6 vjeg &shté 2104, prej té cilét 1066 jané djem dhe 1038 jané vajza. Nga Kjo popullsi,
rreth 1211 fémijé jané té regjistuar dhe frekuentojne institucionet parashkollore (kopshtin),
konkretisht 601 djem dhe 610 vajza.
Kjo pérfaqéson njé pérqindje t& pérgjithshme prej 57.56% t& femijéve qé jané té pérfshiré né
arsimimin parashkollor.

Té dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve té moshés 3-6 vjeg né arsimin parashkollor tregojné se né total
57.56% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi, pérgindja e pérfshirjes ndryshon midis
gjinive: 56.38% e djemve dhe 58.77% e vajzave jang t& pérfshiré né edukimin parashkollor.

Kéto t& dhéna theksojné réndésiné e ndérhyrjeve t& fokusuara né zgjerimin e aksesit, rritjen e
ndérgjegjésimit komunitar dhe pérmirésimin e infrastrukturés sé arsimit parashkollor, me qéllim
garantimin e té drejtés pér arsim t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér t& gjithe fémijét e moshés 3-6
vjeg né territorin e Bashkisé Dibér.

« Kopshte me ushgim: Vetém 3 kopshte ofrojné shérbim me ushqim — t€ dy kopshtet ndodhen né
qytetin e Peshkopisé (Kopshti Nr. 1 (Godina 1 dhe Godina 2) dhe Kopshti Nr. 2), duke pérfaqésuar
njé pérgendrim t& shérbimit usnqimor vetém né gendér urbane.

o Kopshte pa ushqim: Té giitha kopshtet e tjera (rreth 86 institucione) jané kopshte pa dreké
kryesisht né njésité administrative, né fshatra.

Analizé pér fémijét me aftési té kufizuara dhe mbéshtetjen e ofruar

o NEé total jané evidentuar:

o 15 fémijé me aftési &€ kufizuara mendore, té shpérndaré né:
= Melan (10),
» Magellaré (4),
= Kastriot (1)

o 6 fémijé me aftési té kufizuara fizike, té pérqendruar né:
=  Melan (5),
= Magellaré (1)



Mbéshtetja e dedikuar

o [Eshté i nevojshém shtimi i mésuesve ndihmés:
» Shérbimi psiko-social: né katér kopshte fémijét dhe fémijet jané mbéshtetur me shérbim
prosko-social:
o Melan (2)
o Zall Dardhé (1)
o Fushé-Cidhen (1)

Fémijé nga familje egjiptiane

e Né total jang evidentuar 38 fémijé egjiptiané né nivel bashkie.
e Pérgendrimi mé i madh éshté né:

o Peshkopi — me 24 fémijé

o Kastriot —me 10 f&mijé

o Magellaré — me 4 fémijé

Pérqendrimi i fémijéve egjiptiané né pak njési tregon pér nevojén qé kéto zona té jené né fokus pér
politika t& pérfshirjes.

Fémijé nga familje me ndihmé ekonomike

» Totali i fémijéve nga familje me ndihmé ekonomike &shté 370, shpérndaré gjerésisht né t&
gjitha njésité.
* Zonat me pérqendrimin mé& té larté jané:
o Magellaré — 89 fémijé
Kastriot — 85 fémijé
Peshkopi — 83 fémijé
Melan — 32 fémijé
Luzni — 20 fémijé

Q0 0 0

Shpérndarja tregon njé pérfshirje té konsiderueshme té fémijéve né nevojé, vecanérisht né gendrat
mé t€ populluara dhe né zonat me sfida t&¢ médha socio-ekonomike.

4. Analiza e shérbimit té né shkolla bazé dhe atij té¢ mesém né vitin shkollor
2024 - 2025

Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit (shkollat)

Shkollat ng territorin e Bashkisé jané t& organizuara dhe té shpérndara né ményré té tillé qé té
mbulojn€& sa mé miré nevojat arsimore t& komunitetit. Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit t&
edukimit q& ofrojn€, duke pérfshiré: shkolla fillore (19 gjithsej), shkolla 9-vjegare (39 gjithsej) dhe
shkolla t& mesme (9 gjithsej).

% Shkollat fillore u shérbejné fémijéve né fazat e para té edukimit, duke u ofruar njohurité
bazé né lexim, shkrim, matematiké dhe 1éndé t& tjera themelore. Ato jané té pérhapura né
meényré t€ tillé qé té jené sa mé prané vendbanimeve pér t& siguruar akses té lehté pér
nxénésit e vegjél.

% Shkollat 9-vjecare, gjithsej 39 né numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até t& mesém
t& ulét, dhe jan& projektuar pér t& ofruar njé arsim t& ploté bazé. Ato luajné njé rol té
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réndésishém né zhvillimin akademik dhe shogéror té nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér
nivelin e ardhshém arsimor.

Shkollat ¢ mesme, me numér prej 9, qé pérfshijné gjimnazet dhe | shkolle profesionale, jan&
institucione q& synojné té formojné té rinjté pér studime t€ métejshme universitare apo pér
pérgatitje pér tregun e punés. Kéto shkolla jané t& vendosura né zona strategjike pér t& p&rfshiré njé
numér sa mé té¢ madh nxénésish nga zona té ndryshme t& bashkisé.

« Numri | Shkollave sipas Njesive Administrative

o 12t Frekuentimi

né 3.0} arsimin fillor
3| Né arsimin
£ " _—
- fillor jané &
1l regjistruar

gjithsej 2990,

2
QL- nga € cilét

J’f" s & .s"”fﬁ"‘ & f*‘ 0,,8" g 4 1545 jané djem

Numriip & dhe 1445 vajza.

f _' . B a0 Y dhénave té raportuara, 51.67% e tyre jané
dijem dhe 48.33% vajza. Kjo ndarje
reflekton situatén e pérfshirjes né kété
nivel arsimor, e cila ndryshon nga njési
né njési, né varési té kushteve lokale, demografisé, dhe mundésive & ofruara né komunitet. T¢
dhénat nénvizojné réndésiné e vazhdimit t& pérpjekjeve pér té garantuar akses t€ barabarté dhe
gjithépérfshirés né arsimin fillor pér t& gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit apo karakteristikave
té tjera sociale. Sigurimi i kushteve t& pérshtatshme pér ndjekjen e shkollés dhe mbéshtetja
institucionale mbeten faktoré kyg pér pérmirésimin e métejshém té pérfshirjes.

Frekuentimi arsimi 9-vjecar

Né arsimin 9-vjegar jané (& regjistruar
gjithsej 2597 nxénés, prej t€ ciléve 1342
jané djem dhe 1255 vajza. Sipas t€

dhénave, 51.68% e nxénésve jané djem Diem 1342 51.68
dhe 48.32% jané vajza. Kjo shpémdarje  vajza 1255 4832
pasqvron situatén aktuale t& pérfshirjes né

kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga Numriipi&rgjithshiﬁmi 2597

njési né njési dhe ndikohet nga faktoré t&¢  pxénésve né arsimin 9 -

ndryshém lokalg. Pavarésisht  yjecar

variacioneve, kéto té dhéna nénvizojné

réndésiné e monitorimit & rregullt t&

pjesémarrjes sé fémijéve né arsim dhe nevojén pér politika q& mbeéshtesin vazhdimésing e
shkollimit pér t& gjithé. Sigurimi i kushteve té favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-vjegar €shté
thelbésor pér garantimin e njé zhvillimi t& géndrueshém dhe t€ barabarté pér ¢do fémijé.

Frekuentimi arsimi i mesém

Né arsimin e mesém jané t& regjistruar
gjithsej 1842 nxénés, nga t& cilét 902 jané
djem dhe 940 vajza, pérkatésisht 48.97%
djem dhe 51.03% vajza. Ndarja gjinore né




b
'

kété nivel arsimor pasqyron situatén e raportuar pér njésiné pérkatése, por kéto pérgindje mund t&
jen€ t& ndryshme né zona té tjera. Shpérndarja e pjesémarrjes né arsimin e mesém ndikohet nga
faktoré & shumté si zgjedhjet individuale, mundésité pér t& ndjekur shkolla té pérgjithshme apo
profesionale, si dhe faktoré socialé, ekonomiké apo kulturoré. Kjo e bén t& nevojshme qé t&
mbéshtetet pérfshirja e vazhdueshme dhe gjithépérfshirése né kété nivel té réndésishém té arsimit.

CANIEIR L S p
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5. Analiza edhe shperndarja e stafit arsimor né territorin e bashkisé

Shkolla
Njésia Puncnjés sanitaré Roje Punonjés
administrative shérbimesh
| e LS tetEse
. Peshkopi 29 11 shkolle+kopesht 1
Fomin 3 shkolle+kopesht 2 shkolle+Kkopesht
Melan 1 shkolletkopesht (L% _
Kastriot 2 shkollet+kopesht 1 1
Llure (51 o S 02108 K i
“ -M;u]cllzu'c 0 1 1
Luzni 0 0
Selishte 0 0
Kala-Dodes 1 kopesht+shkolle 0 LN
Sllove I kopesht+shkolle 0
Zall-Dardhe 0 0
Zall-Reg 0 0
Fush-Cidhen 2 koy esht+shkolle 0
Muhurr I kopesht+shkolle 0
Arras 2 kopesht+shkolle 0

Né njésité administrative t&¢ Bashkisé¢ Diber, shpérndarja e stafit arsimor dhe ndihmés né
institucionet arsimore parauniversitare pasqyron struktura (é ndryshme né varési té pérmasave té
territorit, numrit t€ institucioneve dhe kérkesés komunitare.

Ng& total, jané angazhuar 73 edukatore né kopshte, té cilét sigurojné procesin edukativ t& fémijéve
né nivel parashkollor dhe fillor. Ndérsa 4 mésues ndihmés jané té pranishém né disa institucione
specifike, pér t&¢ mbéshtetur integrimin dhe zhvillimin individual t& fémijéve me nevoja té veganta
ose n€ grupe me ngarkese€ t€ jarté. Nga ana tjetér, 77 punonjés ndihmés, pérfshire pastrues, roje,
dhe punonjés shérbimi, (nga ate cilet 25 sanitare jane ne godinat me vete te kopshteve dhe 1
magaziniere kurse 13 rojet jane edhe per kopshtet, edhe per shkollat), garantojné funksionimin
e pérditshém t€ institucioneve dhe mbéshtesin siguring. higjienén dhe miréqgenien e fémijéve.

Shpérndarja e kétyre burimeve njerézore éshté e njétrajishme ndé€rmjet njésive administrative sipas
nevojés dhe madhésisé sé institucioneve, llojit t& shérbimit t& kérkuar.




Kopshte

Njésia Edukatoré = Mésuese Punonjés sanitaré Roje Punonjés i
administrative ndihmése shérbimesh
NN S S0 | . I — _________ mbéshtetése
E5 Feshikopi © & B 1 W27 53ngaketo25jane | 10 1
8 E i & b B ne godinat me vete,
Tomin 12 0 3 kopesht+shkolle 2 0
EBMalan £ 1H B 3 0 1 kopesht+shkolle. 0 0
Kastriot ' 12 1 2 kopesht+shkollg 0 0 .
Tl 1 E o BRI T E T
Magqellare 22 1 0 0 0
. Luzni 31 & 0 C0F it 20 0
__ Sclishte L S SIS NS4 o8 e 0
- Kala-Dodes 39 & 0 ikopeshtfl-shkolliﬁ UL SRR 0
~Slove 3 0 1 kopesht+shkolle 0 0
Zall-Reg 0 0 0 il 9 0 |
Fush-Cidhen 5 W 0 2 kopesht+shkolle =~ 0 gl N
Mubhurr . - 0 1 kopesht+shkolle 0 _ 0
% o Ades 3 & 0 2 kopesht+shkolle =~ 0 0
et . 2
s ags |

6. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Peshkopi

Shkollat g

Né total, funksionojné 8 shkolla, t& cilat jané t& shp&rndara né ményré t€ tillé q¢ & mbulojné
nevojat arsimore té¢ komunitetit lokal. Nga kéto, 2 shkolla jané né ciklin fillor, ndérsa 4 prej tyre
jané shkolla 9-vjegare q& ofrojné ciklin bazé té arsimit, 1 &shté shkolla t¢ mesme dhe 1 &shté shkollé
e mesme profesionale pér t'u dhéné t& rinjve mundésiné pér t& vijuar me arsimin e larté apo pér t€
hyré né tregun e punés me pérgatitje profesionale.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré & shérbimeve arsimore, duke kontribuar né
zhvillimin e qéndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t& arsimimit
dhe miréqgenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré & tille q& & mundésojné akses té géndrueshém né
arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

Lista e sh

kollae éshi:

g st
“Demir Gashi”

“Demir Gashi (Arsim Fillor)

“Irfan Hajrullai™

“Selim Alliu” (Arsim Fillor)

“Myslim Shenu™




Shkolla e mesme profesionale “Nazmi Rushit”
“Said NAjdeni”
“Selim Alliu”

Kopshtet

Né lI:'(uach'ér té shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér fémijét € moshés 3-6 vjec. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej
11 kopshte, té shpérndara né zona t&é ndryshme pér té siguruar akses té barabarté pér familjet e
komunitetit. K&to institucione luajné njé rol t& réndésishém si né pérgatitjen e hershme pér shkollg,
ashtu edhe né mbéshtetjen socale té familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin: —— .
et D Ty e i
“Demir Gashi”
“Selim Alliu™
“Myslim Shehu™
- Kallavere

' Dobrové

Njésia Administrative: Tomin

Shkollat

Né Njésiné Administrative Tomin funksionojné gjithsej katér shkolla, t& cilat pérbéjné bazén e
rrjetit arsimor pér komunitetin lokal. Nga kéto institucione, njéra &shté shkollé fillore, ndérsa tre t&
tjera jané shkolla 9-vjegare, g& mbulojné ciklin e ploté t& arsimit bazé.

Ky rrjet institucional éshté i shpérndaré né ményré qé té mundésojé akses té qéndrueshém pér
fémijét né € gjitha zonat e njésisé, duke pérfshiré qendrat e banuara, por edhe fshatrat mé té largéta.
Kjo shpérndarje synon t€ ulé ; engesat gjeografike dhe sociale pér ndjekjen e arsimit dhe té forcojé
angazhimin e hershém dhe t& vazhdueshém né procesin edukativ.

Pérmes kétij sistemi, Tomin siguron bazat pér zhvillimin njerézor dhe komunitar, duke kontribuar
né pérmirésimin e shkallés s¢ arsimimit, integrimin social dhe pérgatitjen e brezit té ri pér njé jeté
aktive dhe t€ qéndrueshme. Mungesa e shkollés s&¢ mesme mbetet njé boshllék qé kérkon adresim
pér t& garantuar vazhdimési t# arsimit dhe barazi né mundési.

Lista e shkollave pérfshin: :
EmrilShkollés"._ T i; i a ; r‘-' (S e AFe TR E @
. Dohoshisht
“ldriz Kaba™
“Isuf Karasani”
Shimg¢an




Kopshtet

Né kuadér té shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon té ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jang t& hapura gjithsej 7
kopshte, té shpérndara né zona té ndryshme pér té siguruar akses té barabarté pér familjet e
komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshm

Emriﬂ kopshtlt* ﬁ L8 B

i il d B OB

bl

Pollozhan

Isuf Karasani

Idriz Kaba

Rashnapoje

Pilafe

Dohoshisht

Shimgan

Njésia Administrative: Melan

Shkollat

Né territorin e Njésis¢ Administrative Melan operojné pesé shkolla, t& cilat jané t&é vendosura né
ményré té tillé qé té pérmbushin nevojat arsimore t& komunitetit ‘'vendas. Nga kéto institucione,
njéra éshté shkollé fillore, ndérsa katér té& tjera jané shkolla 9-vjecare, q¢ ofrojné t& gjithé ciklin e
arsimit bazé.

Kjo strukturé mundéson ofrimin e shérbimeve arsimore né njé territor t& gjeré, duke u pérpjekur té
garantojé qé fémijét té kené akses t& rregullt né shkollim, pavarésisht nése jetojné né gendra té
banuara apo né zona mé t& largéta dhe rurale.

Prania e kétyre shkollave pérbén njé shtyllé té réndésishme pér zhwlllmm social dhe edukativ t&
komunitetit, duke ndikuar pozitivisht né ngritjen e nivelit t& arsimimit dhe pérgatitjen e brezave t&
rinj pér té ardhmen.

Llsta e shkollave perfshm-

i

Melan

“Shemsi Haka”

“Alush Bunguri™

IInice

“Haki Stermilli”

Kopshtet

Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 10 kopshte, té shpérndara né zona t&
ndryshme pér té siguruar akses t& barabarté per familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pbrfshln.

- T
R

o Tl
B - W

_Emru k0pslmt s

“Shemsi Haka”

Shkolla “Haki Stérmilli” lInicé

Shkolla”Haki Stermilli”"Melan

Shkolla”Shemsi Haka™

Kopéshti Pejké, Melan

_Trepge

Trene
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Rabdisht

| Begjunec

Njésia Administrative: Kastriot

Shkollat

Né Njésiné Kastriot funksionojné gjithsej 7 shkolla, té strukturuara pér t¢ mbuluar né ményré
efektive nevojat arsimore t& komunitetit. Prej tyre, 1 shkoll¢ ofron ciklin fillor, 5 jané shkolla 9-
vjegare q¢ mbulojné té gjithé ciklin bazé té arsimit parauniversitar, dhe 1 shkollé e mesme ofron
mundg&si pér vijimési né arsimin e larté apo pérgatitje pér tregun e punés me orientim profesional.

Kjo strukturé shkollore krijon njé rrjet arsimor funksional, qé synon € sigurojé akses té
vazhdueshé€m né arsim pér fémijét dhe té rinjté, si né zonat gendrore té banuara, ashtu edhe né lagje
periferike dhe fshatra té largét.

Népérmjet kétij rrjeti, njésia kontribuon né rritien e nivelit t& arsimimit, pérfshirjen sociale dhe
zhvillimin e géndrueshém t&€ komunitetit lokal, duke vendosur njé bazé t& forts pér mirégenien dhe
mund@sité afatgjata pér brezat e rinj.

Lista e shkollave p_érfshin:

(EmriiShkolles

“Gjergj Kastrioti”

Vakuf

Vranjt

Sohodol

 Kander

9-vjecare, Kastriot

| Sohodoll i madh

Kopshtet

Aktualisht, né territorin e njésisé jané t¢ hapura gj ithsej 7 kopshte, té shpérndara né zona t&
ndryshme pér té siguruar akses té barabarté pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé
rol t& réndésishém si né pérgatitjen e hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t&
familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:
(Emriikopshit

B E |y 8
Kander
Kastriot

_ Kastriot Qendér
Sohodoll
- Vakuf

Vranjt
Sohodoll j




Njésia Administrative: Magqellaré

Shkollat g

N& territorin e njésisé Magellaré funksionojné gjithsej 15 shkolla, t& organizuara pér t& pérmbushur
né ményré té ploté kérkesat arsimore t& komunitetit. Nga kéto, 8 jané shkolla fillore. g€ ofrojné
mésim né klasat e para t& arsimit bazé; 6 jang shkolla 9-vjegare, t€ cilat mbulojné ciklin e ploté t&
arsimit t& detyrueshém; dhe 1 &shté shkollé e mesme, e cila u krijon té rinjve mundési pér té ndjekur
arsimin e métejshém apo pér té hyré té pérgatitur né tregun e punés.

Kjo rrjeté shkollore garanton shérbime arsimore t& shpérndara né ményré t& barabarté, duke
pérfshiré si zonat qendrore, ashtu edhe ato mé té largéta dhe rurale, me qéllim q& ¢do fémijé té keté
akses té rregullt né arsim cilésor.

Emrii
=

e

Figiri Dine

Kérgisht i siperm

Majtaré

| Magellaré

Pocest

Vojniké

Shkolla “Kamber XhafaKovashice™
Kllobgisht
Erebare

Herbel
Dovolan

Grezhdan

Burim

Bllate e poshtme

’?erg:isht i poshtem

Kopshtet
NE territorin e njésisé jané té hapura gjithsej 17 kopshte, t& shpérndara né zona té ndryshme pér &
siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit. :

Lista e kopshteve pﬁ:rfshin:
Magellaré

Herbel

Kergisht i Poshtém
Pocest

Kérgisht

Kat i Voggl
Vojniké
Majtare e poshtme
Nr 1 Majtare
Burim

Grezhdan

Dovalan

Herbel

Ercbare

| Kllobgisht

e e




I Kovashice a - e =

Njésia Administrative: Luzn

Shkollat
NE Njésiné administrative Luzai, funksionojné 3 shkolla. Nga kéto, 1 shkollé né ciklin fillor, ndérsa
2 té tjera jané shkolla 9-vjegare.

Lista e shkollave pérfshin: y
Emri i Shkolless ’?@ ' i - ET R R ¥
' Katundi i Ri

Luzni
Hotesh

Kopshtet

Aktualisht, n€ territorin e njésisé jané té hapura gjithsej 3 kopshte, té shpérmdara né zona té
ndryshme pér té siguruar akses té barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

R T B S s SR S T T R
9-vjecare "Katund i Ri”
“Fiqiri Cani”

| Hotesh

Njésia Administrative: Selishté

Shkollat

Né kété njési administrative jané funksionale 3 shkolla, t& cilat jan& & shpérndara né ményré qé (&
pérgjigjen ndaj nevojave arsimore t& komunitetit. 2 shkolla jané té ciklit 9-vjecar, q&€ mbulojné
arsimin bazé pér fémijét e zones.

Lista e shkollave pérfshin: _
e PR I LR e B R
Selishté

“Tahir Losha”, Lunare
| Qafe-Murre

Njésia Administrative: Sllové

Shkollat

N& Njésiné Administrative Sliové jané né funksion 2 shkolla, té vendosura né ményré qé té
pérmbushin nevojat arsimore t komunitetit. Prej funksion tyre, 1 shkollg &shté 9-vjecare, qé ofron
arsimin baz€ pér fémijét e zonés, ndérsa | shkollg &shté e mesme, duke Krijuar mundési pér té rinjté
qé t& vazhdojn€ arsimimin ose t& pérgatiten pér tregun e punés.

L

.

E‘- T g
et
e
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"‘Ha.san‘ Leka”
Shkolla e Mesme e Bashkuar “Ajet Ndreu”, Sllove




Kopshtet
Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 3 kopshte, té shpérndara né zona t&
ndryshme pér té siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:
B Ee e O o e
[Emriikopshit .

TS

“Ajet Ndreu”
Shumbat

| S——

| Kalle B

Njésia Administrative: Kala e Dodés

Shkollat

N& kété njési funksionon vetém njé shkollé 9-vjecare, e cila mbulon ciklin bazé té arsimit pér
fémijét e zonés. ;

Lista e sh!(ollave perfshin:
EmriiShkol!es : ‘* 3 Lo =i = | g T M

3 it

“Ibrahim Gjorgji”

Kopshtet

Né fushén e kujdesit dhe edukimit t& hershém. funksionon 1 kopsht parashkollor, i cili gjithashtu
mban emrin “Ibrahim Gjorgji”. Ky institucion ofron edukim dhe pérkujdesje p&r fém ijét e moshés
3-6 vjeg, duke pérmbushur njé funksion té& réndésishém né pérgatitjen pér shkollgé dhe mbéshtetjen
e familjeve t& komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin: =a

Emriikopshtit TR ‘ﬂ
“Ibrahim Gjorgji”

Njésia Administrative: Zall-Dardhé

Shkollat

N& Zall-Dardhé funksionojné gjithsej 3 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré qé t€
pérmbushin nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Dy jané shkolla 9-vjecare, dhe 1 &shté shkollé e
mesme e bashkuar. e cila ofron mundési pér té rinjté té vazhdojné arsimin pas ciklit baz¢& dhe t&
pérgatiten pér vijimin e shkollimit t& larté ose pér futje t& hershme né tregun e pungs.

Struktura ekzistuese e shkollave mbulon njé spekter té gjeré té cikleve arsimore dhe gshté
pozicionuar né ményré té tillé q¢ € mundésoje akses té vazhdueshém pér fémijét dhe té rinjté, si né
vendbanimet gendrore, ashtu edhe n& zonat mé té thella dhe rurale t& njésisé.

Lista e shkollave pérfshin:
EmriiShkolless =~ %
Shkolla e Mesme e Bashkuar Zall - Dardhé
Zall-Dardhe Tartaj

Zall-Dardhe Lugjej | B

Kopshtet
Pjesé e shérbimeve arsimore &shté edhe edukimi i hershém. Aktualisht, né kété njési funksionon 1
kopsht, i vendosur prané shkollés s¢ mesme t& bashkuar Zall-Dardhé. Ky institucion ofron edukim

3 =
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pér fémijét e moshés 3—6 vjeg dhe kontribuon si né zhvillimin e hershém té fémijéve, ashtu edhe né
mbéshtetjen e prindérve dhe familjeve, duke lehtésuar pérfshirjen sociale dhe pérgatitjen pér
arsimin bazé. Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit } : il _ 5
Shkolla e Mesme e Bashkuar Zall - Dardhé |

Njésia Administrative: Zall-Re¢

Shkollat

Né Zall-Reg jané funksionale 3 shkolla, & gjitha té nivelit 9-vjecar, té cilat ofrojné ciklin bazé té
arsimit pér fémijét e komunitetit.

Lista e shkollave pérfshin:
TEmriiShkolles R
Sh.M.B Zall-Dardhe Zall-Reg

Hurdhe -Reg
' Sh.M.B Zall-Dardhe Arat e poshtme

Njésia Administrative: Fushé Cidhén

Shkollat

Né kété njési funksionojné gjithsej 2 shkolla 9-vjecare, t& cilat pérmbushin nevojat e komunitetit
pér arsimin bazé..

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkolles * _ﬂ i sy B : : A
Blligg _
| *“Sali Demiri”

Kopshtet

Né Fushé Cidhén jané té hapura 2 kopshte, té cilat shtrihen né zona & ndryshme pér t€ garantuar
pérfshirje té gjeré té fémijéve t& moshés 3—6 vjeg. Kéto institucione ofrojné edukim t& hershém
cilésor dhe mbéshtetje zhvillimore, duke ndihmuar fémijét né pérgatitjen pér shkollé dhe duke
lehtésuar barrén e kujdesit pér prindérit.

Lista e kopshteve pérfshin:

l@nn i kopshtit | . : et 53_‘
| Nr. 2 Grupi Yjeve
"Bllige

“Sali Demiri”
Lages

Njésia Administrative: Arras

Shkollat

Né kété njési administrative funksionojné gjithsej 8 shkolla, t& shpérndara né ményré & tillé qé té
garantojné mbulim arsimor t& vazhdueshém pér komunitetin lokal. Struktura e kétyre institucioneve
éshté si vijon:

« 4 shkolla fillore, té cilat ofrojné edukimin né ciklin e ulét t& arsimit bazé&.
o 3 shkolla 9-vjegare, g¢ mbulojné ciklin e ploté t& arsimit t&€ detyrueshém.




* 1 shkollé e mesme, q& ofron mundési pér vazhdim t& shkollimit dhe pérgatitje pér integrim
né tregun e punés ose ndjekje té studimeve té larta. r
Ky rrjet institucional &shté vendosur n& ményré té balancuar né territor, duke garantuar akses té
barabarté né arsim pér fémijét dhe té rinjté, si né vendbanimet gendrore, ashtu edhe né zonat
periferike apo mé t€ largéta. Kjo shpérndarje siguron lehtésim té ndjekjes sé shkollés, vecanérisht
pér nxénésit q€ pérballen me véshtirési ekonomike ose gjeografike.

Llsta e sh kollave pérfshm
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“Hakik Xhika” Mustafé

SHMB Arras

Siné e poshtme

Sine e Sipérme

Gur i zi

Karriq
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Kopshtet

Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 3 kopshte, té shpérndara né zona té
ndryshme pér t€ siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve érfshin:

=T aE *3#' o e e T AR

%Emrtg kobshtlﬁ* ; ;r L

Arras

Cidhen

Sine

Njésia Administrative: Muhurr
Shkollat
NE territorin e késaj njésie administrative jané té funksionale gjithsej 5 shkolla, té shpérndara né
ményré t€ tillé€ q€ t& pérmbushin nevojat arsimore t& komunitetit vendas. Struktura arsimore
pérfshin:
<% 4 shkolla fillore, & cilat ofrojné ciklin e ulét t& arsimit bazé dhe sigurojné themelet e para té
edukimit.
“* 1 shkollé té mesme, ¢ cila u jep té rinjve mundési ¢ ndjekin arsimin e métejshém dhe té
pajisen me njohuri pér t& hyré né tregun e punés ose pér té vijuar studimet e larta.

Lista e shkollave perfshm
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SHMB “Dine Hoxha” Muhurr B
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 Hurdhé -Muhurr S _ By
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Kopshtet

Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 4 kopshte, té shpérndara né zona té
ndryshme pér té siguruar akses té barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

i H )

Enri kopshtie 10 1 570 0 B Y . TR

fa 1 2 1
Muhurr

| Rreth-Kale

' Vajmidhej

| Hurdhé -Muhurr

7. Vizioni, géllimet strategjike, objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar




Vizioni

“Bashkia Dibér synon té zhvillojé njé sistem arsimor parauniversitar gjithépérfshirés, cilésor dhe
1é aksesueshém, qé u garanton té gjithé fémijéve dhe té rinjve mundési té barabarta pér té
mésuar, pér t'u rritur dhe pér té ndértuar té ardhmen e tyre né njé mjedis té sigurt, modern dhe
nxités. Népérmjet investimeve té planifikuara né pérmirésimin e infrastrukturés,
rikonstruksionin e shkollave dhe kopshteve, si dhe pajisjen e tyre me mjete bashkékohore
didaktike e teknologjike, vizioni synon té krijojé institucione arsimore funksionale dhe té
mirémenaxhuara né ¢do cep 1é territorit — nga qendra urbane deri né zonat mé ¢ thella rurale.
Ky vizion udhéhiget nga bindja se arsimi éshté themeli i zhvillimit té géndrueshém, pérmirésimit
té miréqenies sociale dhe rritjes sé mundésive pér ¢do qytetar té Bashkisé Dibér.”

Vizioni pér arsimin parauniversitar n& Dib&r mbéshtetet né kéto shtylla:

o Pérmirésimi i infrastrukturés pérmes rikonstruksionit t& shkollave ekzistuese (si “Irfan
Hajrullaj”, “Demir Gashi” dhe shkolla e fshatit Sllové), si dhe ndérhyrjeve t& pérhapura pér
riparime dhe pérmirésim té objekteve arsimore né gjithé territorin.

o Fugizimi i institucioneve parashkollore, pérmes rikonstruksionit t& kopshteve né&
Magqellaré dhe lagjen Kamen, pajisjes sé tyre me mjete didaktike, mobilim dhe elementé
higjieno-sanitaré, si dhe ndértimit té njé projekti té ri investues n€ fushén e arsimit.

o Pérmirésimi i cilésisé sé mjediseve mésimore, pérmes zévendésimit t&é elementéve t&
amortizuar si dyer, dritare e mobilim né objektet arsimore dhe kulturore.

Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve
Qéllimi 1 Modernizimi dhe funksionalizimi i infrastrukturés arsimore n& t€ gjithé territorin e

Bashkisé Dibér, pér té garantuar njé mjedis t& sigurt, t& aksesueshém dhe gjithépérfshirés né
procesin mésimor.

Objektivat specifike:
« Objektivi 1.1: Sigurimi i kushteve t¢ géndrueshme pér funksionimin e pérditshém &

kopshteve dhe shkollave, pérmes mobilizimit t& stafit t& kualifikuar, garantimit t& ngrohjes,
pastértisé, transportit, ushqimit dhe furnizimeve bazg.

BiEag S ESR 26 EE AR e e e w2



* Objektivi 1.2: Realizimi i ndérhyrjeve né infrastrukturén ekzistuese (rikonstruksion,
riparime, sistemet e ngrohjes), pajisia me mjete bashkékohore, si dhe pérmirésimi i
mjediseve t&¢ mésimdhénies dhe menaxhimit shkollor.

Qéllimi 2 Pérmirésimi i cilésisé dhe gjithépérfshirjes né arsimin parashkollor dhe até bazé, me
fokus né zhvillimin profesional té stafit dhe pérkrahjen e fémijéve me nevoja té vecanta.

Objektivat specifike:

» Objektivi 2.1: Zgjerimi i shérbimeve mbéshtetése si mésues ndihmés, psikologé dhe
punonjés socialé, pér t& mundésuar edukim té barabarté pér ¢do fémijé, veganérisht ata me
aftési ndryshe.

* Objektivi 2.2: Thellimi i bashképunimit midis institucioneve arsimore. prindérve dhe
komunitetit pérmes strukturave késhillimore dhe piesémarrjes né vendimmarrje.

» Objektivi 2.3: Forcimi i bashképunimit mes shkollés/kopshtit, familjes dhe komunitetit,
pérmes strukturave késhilluese dhe aktiviteteve sensibilizuese pér rritjen e pjesémarrjes né
vendimmarrje dhe né jetén institucionale

Qéllimi 3 Nxitja e zhvillimit kulturor, social dhe emocional t& fémijéve népérmjet aktiviteteve
Jashté kurrikulés dhe pérfshirjes komunitare.

Objektivat specifike:

» Objektivi 3.1: Organizimi i veprimtarive kulturore. sportive dhe artistike né institucionet
arsimore, né partneritet me institucionet e tiera lokale, organizata rinore, artistike dhe
sportive pér té nxitur talente dhe zhvillimin e integrimin e gjithanshém te fémijéve.

Pérmbledhje e investimeve kapitale (2026-2028)

Investimet kapitale t& planifikuara synojné pérmirésimin rrénjésor t€ infrastrukturés arsimore dhe
pérmbushjen e standardeve té njé mjedisi bashkékohor. giithépérfshirés dhe té sigurt pér fém ijét dhe
té€ rinjté e Bashkisé Dibér.

Plani parashikon njé séré ndérhyrjesh qé¢ pérfshijné:
4+ Rikonstruksionin e stkollave 9-vjegare “Irfan Hajrullaj”, “Demir Gashi” dhe shkollés s&
fshatit Sllové, pér t& garantuar kushte mé té mira pér zhvillimin e procesit mésimor.

= Riparime & vazhdueshme né godinat arsimore t& Bashkisé Dibér, si pjesé e mirémbaijtjes
afatmesme t& infrastrukturés ekzistuese.

4 Rikonstruksionin e kopshteve né Magellaré dhe lagjen Kamen, pér t& ofruar njé ambient t&
pérshtatshém pér edukimin dhe zhvillimin e hershém t& fémijéve.

% Blerjen dhe vendosjen e dyerve dhe dritareve né objektet arsimore dhe social-kulturore,
duke pérmirésuar ndjeshém siguring, funksionalitetin dhe efikasitetin energjetik té
institucioneve.

= Furnizimin me pajisje pér kopshtet, konviktin dhe ¢erdhet e qytetit. duke pérforcuar bazén

materiale pér ofrimin e shérbimeve edukative cilésore.
4 Hartimin dhe zbatimin e njé projekti t€ ri investimi né fushén e arsimit, me qéllim zhvillimin
strategjik t€ infrastrukturés dhe teknologjisé né institucionet arsimore.

Kéto investime pérfaqésojné njé angazhim té qart¢ 1& Bashkis¢ Dibér pér t¢ garantuar standarde té
pérmirésuara né¢ edukimin publik dhe pér & ndértuar institucione qé pé€rmbushin nevojat e brezit t&
ardhshém.




8. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit té¢ Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga geveria gendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar q& lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
té arsimit parauniversitar né nivel bashkie. _

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t€ ardhurat pérmes transfertave specifike dhe €
pérgjithshme té siguruara nga qeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

« Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés sé¢ kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje t& fémijéve
nga grupe vulnerabél.

e Arsimi 9-vjegar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé shkollave; .

« Arsimi profesional pérfshin ofrimin e shérbimet pér nxénésit e arsimit professional qg&
frekuentojné dhe konvikin;

Té dhénat financiare jané té raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet ¢ méparshme pér ¢ mundésuar analizé krahasimore.
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11. Monitorimi dhe vieresimi

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t& qarté dhe té géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, q€ siguron ndjekjen sistematike té progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime & vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
t¢ veprimit dhe mbéshtetet né té dhéna & verifikueshme, pjesémarrje té aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jané té pérgendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata janz t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe
do t&€ pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:
% Numrin ¢ institucioneve t& rikonstruktuara ose me kushte té pérmirésuara;
<+ Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale:
Rritjen e regjistrimeve né& kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojé:
Numrin ¢ mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;
Cilésing e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé:
Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;
Mbéshtetjen sociale pé: fémijét né nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale):
Efigienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

»
..0

*
0..

0.0

- 7
LG CE %

L7
0..

Planifikimi i vlerésimit té progresit

Progresi i planit do 1€ vierésohet pérmes mekanizmave té strukturuar té raportimit dhe analizés, té
cilét do t€ jené té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do t& pérfshijé:

Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve 1& planifikuara;

Matjen e ndikimit té investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

Analizén e & dhénave i€ mbledhura pérmes monitorimit né terren;

Vierésimin e pérmirésimit & qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit té t& nxénit;

Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmes&m.
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Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér & garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t¢ sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve té jashtém, si:
% Eksperté té pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér t& kryer vlerésime tematike:
Organizata jogeveritare q&é merren me cilésiné e arsimit dhe pérfshirjen sociale;
Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;
Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe
pérpunimin e & dhénave;
% Partneré ndérkombétaré né kuadér té projekteve t& mbéshtetura financiarisht.

A7 .
‘.. ..0

.
...




Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi
Monitorimi i planit do té realizohet né dy drejtime kryesore:
e Monitorimi i nivelit té realizimit t& aktiviteteve t€ planifikuara
e Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né Komunitetin arsimor
Monitorimi i realizimit té aktiviteteve
Cdo aktivitet i planit do té vlerésohet né bazé t& njé sistemi pikézimi nga 0 deri n& 10, ku:
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t& zbatimit.
10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& pércaktohet numri total i pikéve maksimale,
duke shumézuar numrin e aktiviteteve t& planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5
aktivitete x 10 = 50 piké& maksimale pér objektivin).
Gjaté zbatimit, pikét reale té arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe m& pas do t&
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérgindjes sé realizimit t&
secilit objektiv né kohé reale:

Perqindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)*100
Ky mekanizém do t& sigurojé njé vlerésim t& qarté, t&¢ matshém dhe t€ krahasueshém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet
Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet. do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes
sé institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre,
Pér ¢do aktivitet do té vendosen targete t€ matshme:
¢ Numri i kopshteve dhe shkollave t& synuara.
o Numri i fémijéve té parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).
Né pérfundim té zbatimit té ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:
e Numri real i institucioneve gé morén pjesé (né kopsht ose shkoll€).
e Numri real i fémijéve t& pérfshiré.
N& rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér
kategoring tjetér do t&€ konsiderohet.
Pér ¢do aktivitet do té llogaritet pérgindja e pjesémarrjes s¢ arritur sipas formulés:

Pergindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target) <100
Ky tregues do t& ndihmojé n& vlerésimin e shkallés s& pérfshirjes dhe impaktit q¢ ka pasur
secili aktivitet né komunitetin arsimor.

12. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér t& siguruar vazhdi_mési‘né,
qéndrueshmériné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve té planifikuara né& fushén e arsimit parauniversitar
né Bashking Dibér. Kéto procese shérbejné pér té ruajtur koherencén midis objektivave t& planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit . .
Rishikimi i planit do t& b&het né ményrc t& strukturuar dhe t& paracaktuar, me qéllnjn qé té
vlerésohet né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t& ndérmarra. Planifikohen
kéto forma rishikimi: . o . -
Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit té veprimit dhe buxhetit vjetor n€ funksion té
rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;
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Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér t¢ analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér té orientuar masat pér vitin 2028;

Rishikime té jashtézakonshme, né rast t&¢ ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore té réndésishme).

Ky proces do té kryhet né ményré té ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfaqésuesve t€ institucioneve arsimore dhe aktoréve € tjeré vendoré.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve

Bazuar né t¢ dhénat qé rezultojné nga monitorimi dhe vierésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do té ndirmerren pérshtatje té nevojshme né:

Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtien, kohézgjatien, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér té arritur
objektivat:

Prioritetet vjetore — né& pérputhje me nevojat emergjente t& fémijéve, stafit arsimor apo komunitetit
lokal;

Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé t& mira dhe rekomandimet e vlerésimeve
té jashtme.

Ky fleksibilitet né pérshtatje synon té sigurojé qé plani t¢ mos mbetet njé dokument statik. por té
Jet€ nj¢ instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e
arsimit parauniversitar né Bashkiné Dibér,

13. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t¢ shogérohet me mekanizma t& qarté raportimi dhe
transparence, pér € garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

* Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t& cilat do té
pérfshijné ecuriné e zbatimit té objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

« Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t&¢ raporteve dhe rezultateve né
fagen zyrtare t& bashkisé, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe
mundésimit € pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin ¢ masave pér
pé€rmirésimin e sistemit arsimor.




14. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

« Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé, neni 57, pika 1

 Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar n¢ Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018
Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqgeverisjen 0Vendore™
Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqip&ris¢™
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™
Ligji Nr. 9632/2006. “Pér sistemin e taksave vendore™, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

« Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare™

o Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

o Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024-
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

« Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit
arsimor” ;

o Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024. “Pér miratimin e Kornizés s¢ vlerésimit té cilésisé s¢
kopshtit™

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve .

« Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror n& Republikén e Shqipérisé”

o Ligji Nr. 18/2017, “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés™

+ Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025 '

o Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit té arsimit parashkollor nga
fémijét romé”

« Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale
« Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”
« Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore
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